CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1652/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Rhalessa Cledylane Freire dos Santos, vereadora com assento nesta egrégia Casa

Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente REITERAR a

Indicação nº 1.457/2023 ao Chefe do Executivo Municipal, à Excelentíssima Senhora

Raimunda Nilda da Silva Cruz, com extensão à Secretaria Municipal, de Saúde — SESAD,

para que imponham esforços no sentido de que seja criada uma Câmara Técnica de Saúde,

neste município.

Justificativa

Câmaras Técnicas são instâncias encarregadas de aprofundar a discussão sobre

determinados temas com o objetivo, entre outros, de contribuir para a formulação de políticas

públicas, emitir pareceres e acompanhar permanentemente o desenvolvimento do setor que

representa, promovendo a integração de todos os agentes apoiando e fortalecendo o trabalho

das comissões e do CNS. A ideia é fomentar pesquisas, estudos e investigações sobre assuntos

específicos. A câmara técnica pode ser dissolvida ou prorrogada, a qualquer tempo, por

decisão do Plenário do CNS.

Isto posto, solicito à Senhora Prefeita do Município, que empunham esforços

conjuntamente com a Secretaria competente para atender à solicitação. Agradecemos

antecipadamente em nome de todos que reivindicam este pleito, ao tempo em que renovamos

votos de estima e consideração.

Parnamirim/RN, 28 de agosto de 2025.

Rhalessa Cê ne Kreire dos SantosA N

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM'“: Castor Vieira Régis, s/n£, Cohabinal
RECEBIDO Parnamirim/RN - 59140-670

para: 22/08 [204 (84) 99896-0169
www.parnamirim.rn.leg.br

DEPARTAMENTO DX] PROCESSO LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Mesa Diretora
Lido na Sessão

Dpta: 03 [09 [2025
[huogo Fuyrandy

19 secretário